

# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO



### **CONSELHO DE GESTÃO DA FUNASG**

Ata da Reunião Ordinária

Ano 2016

Data: 14 de janeiro de 2016

Horário: 10h e 40 min. – Convocação.

Local: Sala da Presidência da FUNASG

#### Conselheiros presentes:

Roberta Novelli Domingues Vieira Lima - Presidente do CONGES - Matrícula 21.734

Alice Maria Saldanha Tamborindeguy – Presidente da FUNASG;

Jacqueline Aparecida Ribeiro Ferreira, matrícula 16.521 – Representante dos servidores efetivos;

Herta da Silva Mendonça, matrícula 14.984 - Representante dos servidores efetivos;

Roseli de Paula Santos, matrícula 17.711 – Representante dos servidores efetivos;

Carlos Edmar de Souza Licurgo, matrícula 11.123 – Representante dos servidores efetivos;

Convidados: Domingos Sávio Christo – Assessor Chefe de Gestão e Avaliação dos Sistemas.

### Pautas:

1- Resultado apresentado pelo Conselho Fiscal quanto a Prestação de Contas do exercício de 2014 conforme solicitado através do ofício 15/CONGES/2015;

A Presidente do CONGES/FUNASG, Senhora Roberta Novelli Domingues Vieira Lima, inicia a sessão com a leitura da ata anterior datada de 17/12/2015, deixando a palavra aberta aos demais. Com a palavra, a Presidente da FUNASG, Senhora Alice Maria Saldanha Tamborindeguy, informa que a partir do dia 18 será iniciada a divulgação e a abertura do sistema de marcação de consultas online ocorrerá no dia 25/01, após é procedida à entrega aos conselheiros da Estatística do atendimento da área médica ano de 2015; Os Conselheiros questionam a Presidente da FUNASG, quanto à instituição da Comissão de estágio probatório para atuar no processo de avaliação dos servidores em exercício na FUNASG, e em resposta a Presidente informa que já constituiu a Comissão com os seguintes membros: Viviane Matos Gonzáles Perez, Luciana Luz Borges Santos e Fábio Pereira dos Santos, restando apenas à publicidade em diário oficial do Município; na següência os Conselheiros questionam a Presidente da FUNASG, quanto ao repasse financeiro e ainda se vem sendo depositado os valores na integralidade nos termos da Lei Municipal 375/2011 regulamentada pelo inciso I, artigo 14 do Decreto 457/2011, e a Presidente da FUNASG, convida a participar da sessão o servidor Senhor Domingos Sávio Christo, a fim de esclarecer o questionamento dos conselheiros, Com a palavra o servidor



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DE SÃO GONÇALO



informa: Que até a presente data não foi repassado a esta Fundação o último repasse referente ao exercício financeiro de 2015, após os Conselheiros deliberam favoráveis a emissão de ofício a Secretaria de Fazenda solicitando posicionamento quanto ao não atendimento ao Processo 45. 938/2015, Feitas as considerações, passamos à pauta do dia:

Item 1 - Resultado apresentado pelo Conselho Fiscal quanto a Prestação de Contas do exercício de 2014 conforme solicitado através do ofício 15/CONGES/2015;

A Presidente da FUNASG, Senhora Alice Maria Saldanha Tamborindeguy, informa que: O Conselho fiscal não entregou o relatório quanto a Prestação de Contas do exercício de 2014.

Em seguida, fica deliberada a realização da reunião extraordinária para o dia 27 de janeiro de 2016, às 10h e 30min, com a seguinte pauta: Projetos para 2016, incluindo o Projeto FUNASG +.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do CONGES encerrou a reunião às 12h45min., da qual eu Jacqueline Aparecida Ribeiro Ferreira – representante dos servidores efetivos, lavrei a presente ata, que será assinada pelos Conselheiros presentes.

Roberta Novelli Domingues Vieira Lima

Presidente do CONGES- Portaria 11/PGM/GAB/2015

Matrícula 21.734